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Рушди илми тиб ва истиќлолият 

 

Барќарор кардани сохти конститутсионї, љорї намудани шакли 

идоракунии Парламентї дар давраи гузариш, интихоби номзади арзанда 

ба мансаби Раиси Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон, ки ў муњтарам 

Эмомалї Рањмон буд, дастоварди асосии Иљлосияи 16-ўм буд. Ичлосия  

сарвари сиёсї, шахси бенињоят бољуръату шердил ва дурандеши  худро, 

ки дар раванди минбаъдаи инкишофи љамъият роли њалкунанда бозида 

метавонистаи худро интихоб намуд, тафаккури ягонаи миллии 

созандагиро ба вуљуд овард, барои рушди ояндаи давлати љавони 

соњибистиќлол заминањои боэътимоди сиёсї, њуќуќї, иќтисодї ва 

фарњангї асос гузошт. Дар мамлакат моњиятан њамаи таѓйиротњои 

минбаъдаи сиёсї ва иљтимоиву иќтисодие, ки дар натиљаи сиёсати 

хирадмандонаю саъю кўшишњои Президенти Љумњурии Тољикистон 

муњтарам Эмомалї Рањмон ба амал омаданд, таљассуми дар њаёт татбиќ 

ва амалї гаштани нишондодњои ин Иљлосия 16-уми таърихї мебошанд. 

Ба муњтарам Эмомалї Рањмон муяссар шуд, ки дар давоми њамагї ду сол 

сохтори конститутсионии мамлакатро комилан барќарор намояд. Халќи 

Тољикистон баъдан боварии худро ба муњтарам Эмомалї Рањмон дар 

рўзи ќабули аввалин Конститутсияи Љумњурии Тољикистон аз тариќи 

раъйпурсии умумихалќї (6 ноябри соли 1994), изњор дошта, ўро 

Президенти Љумњурии Тољикистон интихоб намояд.   

Истеъдоди фавќуллодаи давлатдорї, мањорати камназири 

сиёсатмадорї ва љидду љањди хастанопазирии пайвастаи ў барои 

тадриљан ба давлати демократї, њуќуќбунёд, дунявї ва ягона табдил 

ёфтани Тољикистон замима фароњам овард. 

Дар давоми 31 соли Истиќлолият Љумњурии Тољикистон дар арсаи 

байналмилалї худро њамчун љумњурии мустаќил, демократї, њуќуќбунёд, 

дунявї муаррифи намуда, бо аксар кишварњои дунё ва созмонњои 

минтаќавї ва љањонї муносибатњои дипломатї ва њамкорї барќарор 

намуд. Имрўз Љумњурии Тољикистон аъзои як ќатор созмонњои бонуфузи 

минтаќавї ва љањонї ба монанди Созмони Миллали Муттањид, Бонки 

љањонї, Созмони Конференсияи исломї, ЭКО, САЊА, Созмони 

Паймони Дастаљамъи, Иттињоди Давлатњои Мустаќил, Созмони 

Њамкорињои Шанхай, ТУТ, ЮНИСЕФ ва ѓайра мебошад. 

Ин њама кўшишу ѓайрат, азму талош барои бунёди Тољикистон 

ободу сарсабз, пешрафти минбаъдаи мактабу маориф, илму фарњанг, 

иќтисодиёту саноат, тандурустї њамаљониба мусоидат намуд. 

Воќеан њам, Љумњурии Тољикистон, ки ба њайати Иттињоди 

Шўравии собиќ шомил буд, соли 1991 баъди ба даст овардани 
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Истиќлолияти давлатї санљишњои сангинеро паси сар кард. Хароб 

шудани системаи савдо ва иртиботи бозор, ќатъ гардидани тањвили њама 

намуди мол њамзамон бо номувозинатии пайдошуда дар соњаи кредиту 

пул ва андозу буљет, љанги шањрвандии соли 1992 сар зада, офатњои 

чандинкаратаи пайи њами табиї, дар маљмўъ њамаи ин сабабгори 

бўњрони сахт дар иќтисодиёт, аз љумла дар соњаи тандурустї гардид. 

Дар солњои соњибистиќлолї ба шароити вазнини иќтисоди нигоњ 

накарда дар соњаи њифзи сињатии омма ќадамњои љиддї гузошта шуд. 

Онњо на танњо ба барќарор кардани зарари аз љанги шањрванди расида, 

њаљм ва сифати ёрии ибтидоии тиббї-санитарї, ёрии тахассусї ва 

баландихтисоси тиббї, балки ба бунёд кардани саноати миллии 

дорусозї ва тиббї, пешравии илм ва ислоњоти соњаи тандурустии 

љумњурї равона шудаанд. 

Тољикистон яке аз аввалин давлатњои нави соњабистиќлое буд, ки 

мувофиќи тавсияњои Бюрои минтаќавии аврупоии Ташкилоти 

Умумиљањонии Тандурустї сиёсати миллии ба даст овардани сињатии 

оммаро ташрењ намудааст.    

Ќонунњои ќабулгардида оиди тањия ва амалї гардонидани 

стратегияи ягонаи њифзи саломатии ањолї, барномањо ва Консепсияи 

ислоњоти соњаи тандурустие, ки ба принсипњои таљрибаи байналмилалї 

асос гаштааст ва инчунин ба гузаштани системаи бисёршаклии (давлатї 

ва шахсї) соњаи тандурустї имконият фароњам оварданд. 

Истиќлолияти давлатї ба олимони соњаи тиб имкон дод, ки дар 

рушди илми тиб наќши бузург бозанд ва барои пешрафти он 

тањќиќотњои муосири илмї баранд ва дар масъалаи ворид намудани 

усулњои нави ташхисию табобатї бо истифода аз технологияњои муосир 

дар тибби амалї сањмгузор бошанд. Танњо дар давоми солњои 2010 – 

2022 кормандони муассисањои илмии соњаи тиб беш аз 200 патент барои 

ихтироот ва 1170 пешнињоди навоварї ба даст оварданд, ки ин њама 

барои пешравї ва рушди илми тиб таъсири бузург расонидааст.  

Гарчанде аз солњои 90-ўми асри гузашта дар давлатњои Европа, 

Россия, Ќирѓизистон, Украина ва Ќазоќистон дар донишкадањои тиббї-

иљтимої раванди омода намудани мутахассисони тиббї – иљтимої ва 

психологї ва дар давлатњои Амрико ва Чин дар коллељ ва ихтисосњои 

алоњида дар базањои донишгоњњои тиббї ба роњ монда мутахассисони 

самти тиббї-иљтимоиро омода менамуданд, дар Љумњурии Тољикистон 

зарурияти ин самтро ба инобат гирифта бо пешнињод ва дастгирии 

бевоситаи Асосгузори сулњу вањдати миллї – пешвои миллат, 

Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон (мактуб 

аз 27.06 соли 2020, №25/2-4) соли 2015 “Коллељи тиббї-иљтимоии 
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Тољикистон” ва 10.05 соли 2020 дар заминаи “Коллељи тиббї-иљтимоии 

Тољикистон” Муассисаи таълимии ѓайридавлатии “Донишкадаи тиббї-

иљтимоии Тољикистон” таъсис дода шуд, ки дорои иљозатнома аз љониби 

Агентии назорат дар соњаи маориф ва илми назди Президенти Љумњурии 

Тољикистон барои пешбурди фаъолияти Т-ИФ №0000001 аз 03.08.2020 

гардида дар назди он 5 факултет амал менамоянд. Инчунин дар назди 

донишкада “Маркази клиникї, илмї-таълимї” кушода шуд, ки ин амал 

дар таљрибаи сохтори тандурустии мамлакат аввалин муассисаи 

табобатии назди донишкадавї мебошад. Дар он шуъбањои љарроњї, 

урологї, терапевтї, кардиологї, стоматологї, гинекологї, дармонгоњї 

ва ѓайра амал карда истодаанд. 

Муассисаи таълимии ѓайридавлатии «Донишкадаи тиббї иљтимоии 

Тољикистон» нахустин муассисаи тањсилоти олии касбии ѓайридавлатии 

тиббї-иљтимоии зодаи даврони Истиќлолият буда, он љињати амалӣ 

намудани дастуру супоришњои Асосгузори сулњу вањдати миллї - 

Пешвои миллат, Президенти Ҷумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 

Рањмон дар Паём ба Маљлиси Олї, аз 21 декабри соли 2021 “Дар бораи 

самтњои асосии сиёсати дохилї  ва хориљии  љумњурї» баёнгардида, дар 

самти тайёр кардани кадрҳои баландихтисос, мутахассисони самти кори 

иљтимої  ва психологњои тиббї фаъолияти худро ба роњ монда, њамчун 

муассисаи тањсилоти олии касбии ѓайридавлатї сиёсати давлатро дар 

соњаи тањсилоти олии касбї амалї намуда, барои таъмини њуќуќњои 

конститутсионии шањрвандон, љињати дарёфти тањсилоти олии касбї 

шароит фароњам оварда истодааст. 

Олимони љарроњи атфоли Маркази клиникї, илмї-таълимии назди 

МТЃ “Донишкадаи тиббї-иљтимоии Тољикистон” бо роњбарии љарроњи 

атфол, д.и.т., профессор Ибодов Х.И. дар љумњурї аввалиншуда 

амалиёти тарзи бартарафсозии деформатсияи модарзодии дањанмонанди 

ќафаси сина ва барои дар клиника амалї намудани он таљњизотњоро 

пешнињод намуд, ки онњо соли 2013 соњиби патенти №578 гардиданд. 

Инчунин дар таљрибаи бахши тандурустии кишвар дар масъалаи 

табобати нуќсонњои модарзодии кўдакон аввалиншуда усулњои нави 

љарроњї ба монанди ихтироот оид ба «Тарзи нави љарроњии эписпадияи 

модарзодї дар кўдакон» ва «Усули нави сфинктеропластика дар кўдакон 

дар њолати сустшавии сурохии маќъад»-ро пешнињоди навоварї намуда 

онњоро дар таљрибаи клиника ворид сохтанд, ки њоло ин гуна табобат 

дар масъалаи бартарафсозии маъюбии кўдакон сањми арзандаи худро 

гузошта истодааст. 

 

и предоставили устройство для его осуществления в клинике. 
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Олимони љарроњи атфоли клиникаи донишкада дар якљоягї бо 

олимони МДТ «Донишгоњи техникии Тољикистон» таљњизот барои 

гузаронидани ташхис ва табобати нуќсони модарзодии аноректалї 

«Сфинктерометр АДИМС - 20»-ро сохта, онро низ ба истифода додаанд. 

Инчунин дар якљоягї бо олимони МДТ «Донишгоњи техникии 

Тољикистон» дар масъалаи гузаронидани ташхиси нурї дар навзодон бо 

нуќсонњои аноректалї «Усул ва дастгоњ барои муоинаи рентгении 

навзодон бо нуќсонњои модарзодии аноректалї»-ро ихтироъ намуда, 

20.10 соли 2021 барои ин амал соњиби патент гаштанд. 

Аввалин маротиба аз тарафи олимони љарроњи атфоли клиникаи 

назди донишкада дар табобати беморони гирифтори бемории 

Гиршпрунге амалиёти Soave - Jordjison ва табобати бартарафсозии 

норасогии сурохии маќъад усули нави муайян намудани вайроншавии 

микросиркулятории хун ва усули бартараф намудани онро дар таљрибаи 

худ ворид намуданд, ки ин амалиётњо њоло яке аз амалиётњои бењтарин 

дар соњаи љарроњии атфол ба њисоб мераванд. 

Инчунин аввалин маротиба дар љумњурї олимони клиникаи  назди 

донишкадавї дар амалия масъалаи бартараф намудани нуќсонњои 

модарзодии њолибу масонаро дар кўдакон бо усули эндоурологї ворид 

карда шуд. 

Тањлилњои гузаронидашудаи хуни кўдакон ва волидайни онњо 

нишон доданд, ки зиёд шудани нуќсонњои модарзодї ин ба 

ситамегаловирус, токсоплазмоз, хламидивируси герпес вобастагии 

рўирост дорад.  

Тањлилњои гузаронидашуда дар 2 соли охир маълум намуданд, ки 

дар таљрибаи клиникаи назди донишкадавї бо ворид намудани усулњои 

нави љарроњї дар кўдакон бо нуќсонњои модарзодии сурхрўда 

зиндамонии онњо 65%-ро ташкил додааст.   

Муассисаи давлатии “Маркази љумњуриявии илмии љарроњии дилу 

рагњо” њамчун муассисаи илмї-тањќиќотї дар соњаи љарроњии дилу 

рагњои хунгард, эндоваскулярї ва тармимї ба њисоб рафта, зодаи 

даврони соњибистиќлолї ба њисоб меравад. 

Маркази мазкур дар давраи соњибистиќлолї яке аз аввалин 

муассисањое буд, ки Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї Рањмон бо он 

ташриф оварда, барои бо дастгоњњои замонавии ташхисї, озмоишгоњї 

ва табобатї муљљањаз гардидани он мусоидат намуданд. Дар айни замон 

марказ бо дастгоњњои муосири ташхисиву табобатї муљљањаз буда, барои 
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иљрои амалиётњои љарроњї ва тањќиќотњои илмї истифода бурда 

мешаванд. 

Дар 31 соли истиќлолият дар соњаи љарроњии рагњои хунгард 32 

олимони љавон дорои дараљаи номзади илми тиб гардиданд, ки 6 нафари 

онњо дар муассисањои тиббии ноњияњои гуногуни мамлакат фаъолияти 

пурсамар доранд. 

Барои дастовардњои назарраси илмї, гузоштани сањми арзанда дар 

рушди соњаи љарроњии дилу рагњои хунгард, микрољарроњї, љарроњии 

барќарорсозї ва љарроњии эндокринї танњо дар давоми солњои охир 7 

нафар бо Љоизаи давлатии ба номи Абўалї ибни Сино, 3 нафар бо 

Љоизаи ба номи И.Сомонї барои олимони љавон, 5 нафар бо Љоизаи 

АМИТ ба номи Е.Н.Павловский, 3 нафар бо Љоизаи АМИТ барои 

олимони љавон сарфароз гардиданд. 

Дар даврони соњибистиќлолии кишвар олимони муассиса 12 лоињаи 

илмии аз буљети давлатї маблаѓгузоршавандаро доир ба масъалањои 

мубраму њалталаби беморињои љарроњии дилу рагњои хунрав, љарроњии 

барќарорсозї тањия ва ба пуррагї иљро намуданд, ки барои бењтар 

намудани натиљаи ташхису табобати беморони соњавї сабаб гардиданд. 

Дар ин давра олимони соња беш аз 60 намуд амалиётњои нави 

љарроњї, аз љумла патологияи гуногуни шоњраг, шараёнњои хобї, 

гурдавї, андомњо, ангиодисплазияњои модарзодї, омосњои ѓадуди болои 

гурда, беморињои системаи варидї бо муваффаќият иљро намуда, онњоро 

дар амалияи тиббї комилан ба роњ монданд.   

Бори аввал дар Љумњурии Тољикистон шунтикунонии шараёни 

гурда бо аутотрансплантат иљро гардида, табобати вайроншавии набзи 

дил бо роњи аблятсияи радиобасомадї, реваскуляризатсияи таъљилии 

миокард дар беморони мубталои синдроми шадиди коронарї, усули 

нигоњдории структурањои зеридарѓотї њангоми ивазкунии дарѓоти 

митралї ва усули бурриши чавгоншакли дањлези рости дил њангоми 

љарроњињои такрорї пешнињод шуданд, ки ин њама мањсули олимони 

соњаи љарроњии дили рагњо дар даврони соњибистиќлолии мамлакат ба 

њисоб меравад. 

Олимони соњаи гастроэнтерология дар ин давра аввалин маротиба 

пањншавї ва генотипњои гуногуни гепатитњои музмини вирусии В, D ва 

С-ро дар Тољикистон омухта, наќшаи нави табобати онњоро тањия 

намуда, таъсирнокии доруњои зиддивирусиро омўхтанд. Ин имконияти 

онро фароњам овард, ки дањњо маротиби миќдори гузариши гепатитњои 

музмин ба сирроз ва саратони љигар коњиш ёбад, шумораи марг ва 

маъюбшавии онњо кам шаванд. 
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Дар асоси гиёњњои шифобахши Тољикистон доруњои нави 

«Гепатоман», «Ферубет» ва «Гастрофит» барои табобати беморињои 

љигар ва меъда пешнињод шуданд. 

Дар якљоягї бо муњаќќиќони Пажуњишгоњи физика ва техникаи ба 

номи С.У.Умарови Академияи миллии илмњои Тољикистон дастгоњи 

криодеструкторї бо истифода аз нитрогени моеъро њангоми љарроњї дар 

узвњои ковокии шикам дар амалияи тиб ворид намуданд. 

Криољарроњии љигар имкон дод, ки истифодаи хун ва зардобаи он 

њангоми амалиёти бурриши љигар назар ба љарроњии маъмулї то 3 

маротиба камтар истифода шавад ва муњлати бистарии беморон то 7 рўз 

коњиш ёбад.  

Олимони соњаи саратоншиносї усулњои нави табобати саратони 

ковокии дањон ва барќарорсозии оризањои онро коркард намуданд, ки 

он ба коњишёбии назарраси маъюбї дар ин гурўњи беморон оварда 

расонид. 

Олимони соњаи акушерї-гинекологї –омилњои хавфи инкишофи 

норасоии њамроякро дар занони њомила муайян ва роњњои 

бартарафсозии онњоро пешнињод намуданд. 

Соли 1993 мутобиќи ќарори Шўрои Вазирони Љумњурии 

Тољикистон (6 август, тањти №384) бо маќсади рушду нумўи илм 

Пажуњишгоњи эпидемиологї ва гигиенаи Вазорати тандурустии 

Љумњурии Тољикистон бо Маркази љумњуриявии касалињои касбии 

Вазорати тандурустии Љумњурии Тољикистон якљоя карда шуда 

“Пажуњишгоњи илмї-тањќиќотии тибби профилактикии Тољикистон” 

(ПИТТПТ) кушода шуд. 

Айни замон дар Пажуњишгоњи тибби профилактикии Тољикистон 7 

шуъба (шуъбањои гигиенаи њифзи мењнат, эпидемиологї ва пешгирии 

беморињои сироятї, эпидемиологї ва пешгирии беморињои 

ѓайрисироятї, аспирантура ва ординатура, тањлили сиёсати тандурустї, 

ахбороти илмї) ва 8 озмоишгоњњои вирусологї, зуком, гигиена ва ѓизо, 

урогениталї, иммунологї, биохимиёвї, паразитологї, бактериологї 

фаъолият менамоянд. 

Дар давоми солњои соњибистиќлолї (1991-2022) Пажуњишгоњи тибби 

профилактикии Тољикистон корњои илмї-тањќиќотии худро дар самтњои 

пешгўи оид ба мушкилоти асосии соломатии ањолї, омўзиши хосиятњои 

минтаќавии он ва фавти ањолї, омўзиши хусусиятњои эпизоотологї-

эпидемиологї ва назорат аз болои бемории брутселлёз, омўзиши 

эпидемиологї ва пешгирии бемории домана, зардпарвини вирусї, 

беморињои шадиди рўда ва беморињои дар љойњои табии љойгиршуда, 

омўхтани этиология ва эпидемиологияи зуком ва сироятњои шадиди 
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роњи нафас, омўзиши бањодии биологї ва хўроквории маводњои рустанї 

бо истифодаи пестисидњо, молњои ртутдошта ва афлотоксинњо, њолати 

экологї-гигиении минтаќањои љумњурї дар њудуди таъсирнокии 

партовњои корхонањои калони саноатї, мониторинги маљмўии 

љойгиршавии табии сироятњои арбовирусї, омўзиши генотипњои вируси 

табларзаи хунини Конго-Ќримї, мониторинг ва сари ваќт муайян 

намудани пайдошавии њолатњои эпидемикии зардпарвинњои вирусї, 

ротовирусњои молекулярию генетикї, эпидемиологияи молекулярии 

беморињои сироятии ротовирусї, мониторинг оид ба элиминатсияи 

сурхча ва сурхакон дар Љумњурии Тољикистон, тањлили пањншавии 

беморињои паразитї, коркард ва воридсозии усулњои њозиразамони 

ташхиси агентњои патогенї, омўзиши њолати гармоналї ва сохторњои 

иммуналии занон бо беморињои онкологї, беморињои гузарандаи узвњои 

таносул ва пўст, омўзиши њолати иммунологї дар беморињои гуногуни 

сироятї ва ѓайрисироятї, тањлили сифати обњои дар хољагї-маиши 

истифодашаванда, омўзиши алоќамандии беморињои ањолї ва сироятии 

ба воситаи об гузаранда ва пешгирии воридшавї ва пањншавии сирояти 

коронавирус нави COVID-19 дар љумњурї ва ѓайраро пеш мебарад. 

Олимони тољик љињати пешгирии воридшавї ва пањншавии сирояти 

коронавируси COVID-19 дар Љумњурии Тољикистон таљњизоти табобатии 

ватанї ва маводњои безараргардонандаро тањия ва ба муассисањои 

тиббии кишвар ба таври ройгон пурра дастрас намуданд. 

Дар ин давра олимон вирусологњои тољик бори аввал генотипи нави 

вируси сурхчаро муайян карданд, ки он дар фењристи ТУТ зери номи 

«Tajikistan 25.01.2017 - 17031» ба ќайд гирифта шудааст. 

Дар тули 12 соли охир аз тарафи трансплантологњои ватани зиёда аз 

1000 амалиётњои пайвандсозии хешутабории гурда, љигар ва маѓзи 

устухон гузаронида шудааст. 

Дар самти табобати фарбењї олимони кишвар амалиёти љарроњии 

метаболикиро коркард ва дар амалия ворид намуданд, ки ин на танњо 

сифати њаёти беморонро бењтар намудааст, балки сабаби озод шудан аз 

вазни зиёд ва пешгирии бемории ќанд гардидааст. 

Дар натиљаи гузаронида тањќиќотњои сершумор олимони соњаи тиб 

муайян намуданд, ки беш аз сеяки нуќсонњои модарзодии навзодони 

кишвар дар замини никоњи хешу таборї ба вуљуд омаданд. Бинобар 

њамин сабаб, роњњои пешгирии таваллуди чунин навзодонро коркард 

карда, пешнињод намуданд, ки никоњи хешу таборони наздик манъ карда 

шавад. 

Дар даврони истиќлолияти давлатї соњаи дорусозї низ рў ба 

тараќќї нињода, бештар аз 300 номгўи доруворї ва лавозимоти тиббї 
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истењсол шуда истодааст. Аз љумла дар ноњияи Данѓараи вилояти 

Хатлон 4 номгўи маводи фаъоли биологї: субстрати хинги сайёр, хокаи 

хинги сайёр, равѓани камол ва хокаи камол дар ѓилофак тайёр карда 

шуда ба хориљи кишвар содирот карда шуда истодааст. 

28 сентябри соли 2019 корхонаи истењсолии маводи доруворї аз 

растанињои шифобахши ватани дар Маркази илмию тањќиќотии 

фармасевтї кушода шуда, истењсоли 12 номгўйи маводи доруворї ба роњ 

монда шуд. Инчунин дар ноњияњои Ванљу Балљувон сехњои коркарди 

равѓани ангату бодом ба истифода дода шуда, регламенти истењсоли 

малњам дар асоси бентонит ва равѓани эфирии кокутї тартиб дода шуд. 

Олимони тољик дар давраи соњибистиќлолї дар иљроиши зиёда аз 

200 лоињаи илмии аз буљети давлатї маблаѓгузоришаванда, 12 мавзуи 

илмї дар доираи «Барномаи рушди инноватсионии Љумњурии 

Тољикистон барои солњои 2011-2020», 14 мавзуи ташаббусї ва 6 мавзуи 

аз њисоби грантњои хориљї иштирок намуда, чорабинињо ва сессияњои 

илмиро дар мавзуњои «Дурнамо ва роњњои њалли проблемањои љарроњии 

дилу рагњо дар Љумњурии Тољикистон» (с.2012), «Фарбењї – проблемаи 

аср» (с.2013 ва 2019), «Дастовард ва рушди гастроэнтерологияи муосир 

дар Љумњурии Тољикистон» (с.2014), «Масъалањои гепатологияи муосир» 

(с.2015), «Технологияи инноватсионї дар љарроњии дилу рагњо ва 

гинекология» (с.2016), «Об ва саломатии инсон» (с.2017), «Сањми 

табибони љавон дар татбиќи технологияи муосир» (с.2017), «Вазъ ва 

дурнамои рушди истењсоли доруњои ватанї» (с.2018) ва «Covid – 19 ва 

оќибатњои он» (с.2011) баргузор намуданд. 

Мањз Истиќлолияти давлатї ба олимони тољик имкон дод, ки дар 

рушди илм наќши бузург бозида, барои пешрафти он ва ворид намудани 

усулњои нави ташхисию-табобатї бо истифода аз технологияи муосир 

дар тибби амалї сањм гузоранд. Имрўз сањми олимони тољик дар илми 

љањонї кам нест. Пешрафти илми тиб ва дастовардњои олимон дар ин 

соња дар солњои соњибистиќлолии мамлакат љолиби диќќат мебошад. 

Дар замони соњибистиќлолї соњаи осебшиносии кишвар камбидињо 

ва мушкилотњои дорои хусусияти бисёрљабња љойдоштаро дар як 

муддати кўтоњ паси сар намуда, ба муваффаќиятњои зиёд ноил гашт. 

Њамаи ин дастовардњо меваи сиёсати хирадмандонаи Асосгузори сулњу 

Вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон 

муњтарам Эмомалї Рањмон мебошанд, ки аз рўзи аввалияти 

фаъолияташон то њоло соњаи тандурустиро њамчун яке аз соњањои 

афзалиятноки кишвар дониста, ба рушди он ањамияти хоса медињанд. 

Барои бартараф намудани камбудињо ва мушкилоти дорои хусусияти 

бисёрљабњадошта, инфтрасохтори хеле фарсудаи соњаи осебшиносї 
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зарурати зина ба зина дидани чорањои комплексї дар самти таъминот бо 

мутахассисон, таљњизот ва технологияи муосири ташхис ва табобат, 

ташкили омўзиши мутахассисон дар кишвар ва хориљи он, такмилсозии 

ташкили кўмаки тиббї, коркарди меъёрњои њуќуќї ва ѓайра зарур 

буданд. Дар замони  Иттињоди Шўравї масъалаи тарбия намудани 

олимони соњаи осебшиносї бо сабаби намудани мутахассисони 

баландпоя дар хориљи кишвар асосан дар Федератсияи Россия њаллу 

фасл карда мешуд. Имрўз масъалаи мазкур њаллу фасли худро ёфт. Њоло 

дар кишвар 5 нафар доктори илм фаъолият доранд. Ин њолат заминаи 

онро фароњам овард, ки бо љалби онњо Шўрои диссертатсионї оид ба 

осебшиносї ва раддодї ташкил карда шавад, ки дар ин давра 14 нафар 

номзади илм тарбия карда шавад, ки онњо дар самтњои калидии сохтори 

осебшиносї ва раддодї фаъолият намоянд. 

Пешвои миллат дар њама вохўрї ва суханронињои хеш пешравии 

илм ва ворид намудани технологияи муосирро талаб намуда, таъкид 

менамоянд, ки бе илм мо наметавонем кишварро аз буњронњои гуногун 

наљот бахшем. Далели гуфтањои боло ин дар назди МДТ “Донишгоњи 

давлатии тиббии Тољикистон ба номи Абўалї ибни Сино” кушодани 

(01.09 соли 2022) “Пажуњишгоњи илмї-тањќиќотї” дар сохтори 

тандурустии мамлакат мебошад, ки дар оянда ба рушди нумўи илми 

тибби тољик мусоидат хоњад намуд.  
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